
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 321 DEL 23/09/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A 
PROFESSIONISTA AI SENSI ART.36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER PRESENTAZIONE PRATICA SUAP AD OGGETTO LA RICHIESTA DI SPAZI PER 
AFFISSIONE TEMPORANEA PER LA PROMOZIONE DE IL DESCO 2019. 
PRENOTAZIONE CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che

• con Determina n. 309 del 19.09.2019 è stato determinato di promuovere la 
manifestazione Il Desco 2019 anche attraverso l’affissione temporanea di manifesti 
pubblicitari e l’installazione di Totem sul territorio del Comune di Lucca

• che per poter procedere con l’affissione temporanea occorre presentare una pratica 
al SUAP – Sportello Unico delle Attività Produttive ed ottenere il consenso 
all’installazione anche da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Lucca e Massa Carrara;

• che la documentazione per la presentazione della pratica, dalla quale si evince la 
collocazione delle installazioni promozionali, quali banner, manifesti e totem, deve 
essere firmata da un architetto iscritto all’ordine

 
Richiamato:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 



materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
 
Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

 
Richiamato:

• l’articolo  1,  comma 449,  della  legge 27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le  
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo 
di  utilizzare  le  convenzioni  Consip,  fermo  restando,  ove  presenti,  l'obbligo  di  
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Dato, in particolare, che il ricorso alle convenzioni Consip Spa è obbligatorio nei seguenti  
casi:

• in  applicazione  dell’articolo  9,  comma  3,  del  d.l.  66/2014,  convertito  in  legge 
89/2014, che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio  
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;

• in  applicazione  dell’attuale  articolo  1,  comma  512,  della  legge  208/2015,  che 
obbliga  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  (e  le  società  partecipate)  individuate 
dall’Istat  ad acquisire beni e servizi  informatici  esclusivamente da Consip o altri  
soggetti aggregatori; ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;

• in  applicazione  dell’articolo  1,  comma  7,  del  d.l.  95/2012,  convertito  in  legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,telefonia  fissa  e  telefonia 
mobile;

 
Riscontrato che:

• non  è  stato  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  in  quanto  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento  non  risultano  capitolati  attivi  per  categorie  e  sotto  categorie 
merceologiche in cui siano ricompresi i servizi quali quelli che si intendono acquisire 
con il presente provvedimento;

 



Tenuto conto:
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs.n. 50/2016;
 
Richiamati in particolare:

• i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità;

 
Acquisiti:

• quindi  dall'Ufficio  Relazioni  Esterne  un  preventivo  di  spesa  dall’arch.  Lucilla 
Benvenuti di Lucca per presentazione al SUAP del progetto per la richiesta di spazi 
pubblicitari e affissioni temporanee in occasione de Il Desco 2019, 

 
Tenuto presente che

• la prestazione professionale dell’arch. Lucilla Benvenuti è quantificata in € 250,00 + 
4% Inarcassa e € 2,00 di bollo, per un importo complessivo di € 262,00

 
 
Ritenuto, dunque:

• di procedere con affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a);
 
Considerato:

• che ai sensi della L. 241/90 il Reponsabile del Procedimento è individuato nella 
persona della Dott. sa Francesca Sargenti, Capo dell'Ufficio Relazioni Esterne

 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza
 

DETERMINA
 
1.- di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) all’arch. 
Lucilla Benvenuti per l’incarico di presentazione della pratica SUAP per la manifestazione 
Il Desco, come descritto in premessa, per un compenso di € 262,00 comprensivo degli 
oneri previdenziali;
 
2. - di individuare la dott.ssa Francesca Sargenti quale Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell'art. 31, comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016.
 
3, - di prenotare, a tale scopo € 262,00 conto 330049 - Oneri per servizi diversi di natura 
promozionale - Prodotto 2E710601- Pubblicizzazione eventi direttamente organizzati - Att. 
Comm.le Centro di costo D110, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto 
in calce riportato.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA A CONTRARRE  E D110 330049 Oneri  per  servizi  diversi 2E710601- 262,00



AFFIDAMENTO  DIRETTO  A 
PROFESSIONISTA  AI  SENSI 
ART.36, COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, 

di natura promozionale Pubblicizza
zione 
eventi 
direttament
e 
organizzati 
-  Att. 
Comm.le

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


